[image: image1.jpg]

ЗЕМСКОЕ СОБРАНИЕ ГРЯЗОВЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от 26.12.2013                                  № 101
                         г. Грязовец

О межбюджетных трансфертах из бюджета Грязовецкого муниципального района
В соответствии со статьей 137 Бюджетного Кодекса РФ, Законом Вологодской области «О межбюджетных трансфертах в Вологодской области» от 6 декабря 2013 года № 3222-ОЗ
Земское Собрание района РЕШИЛО:

1. Утвердить Порядок (методику) определения районного фонда финансовой поддержки муниципальных образований (поселений) района, распределения дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из бюджета муниципального района, согласно приложению № 1 к настоящему решению.

2. Утвердить Порядок распределения иных межбюджетных трансфертов из бюджета района бюджетам муниципальных образований (поселений), в соответствии с приложением 2 к настоящему решению.

3. Признать утратившим силу решение Земского Собрания района от 27.06.2013 № 41 «Об утверждении Порядка предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета района бюджетам муниципальных образований на решение вопросов местного значения» с 01 января 2014 года.

4. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию, размещению на официальном сайте района и вступает в силу с 01 января 2014 года.

Глава Грязовецкого муниципального района-

председатель Земского Собрания
М.А.Лупандин

Приложение № 1 к решению Земского Собрания района «О межбюджетных трансфертах из бюджета Грязовецкого муниципального района»
Порядок  (методика) определения районного фонда финансовой поддержки поселений, распределения  дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из бюджета муниципального района

Понятия и термины, используемые в настоящем законе, применяются в значениях, определенных Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации".
Настоящий порядок определяет порядок (методику) определения объема районных фондов финансовой поддержки поселений и распределения дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из бюджета муниципального района.

Объем районного фонда финансовой поддержки поселений (Дj) определяется по формуле:

Дj = Дсубj + Дсобj, где:

Дсубj – объем районного фонда финансовой поддержки поселений j-го муниципального района, сформированный за счет субвенций, предоставляемых бюджету j-го муниципального района из  областного  бюджета в соответствии с законом области, предусматривающим  наделение органов местного самоуправления муниципальных районов  отдельными государственными полномочиями области по расчету и предоставлению бюджетам поселений, входящих в состав муниципальных районов, дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений за счет средств областного бюджета;

Дсобj – объем районного фонда финансовой поддержки поселений j-го муниципального района, сформированный за счет собственных доходов бюджета муниципального района исходя из необходимости достижения критерия выравнивания расчетной бюджетной обеспеченности поселений в соответствии с методикой, утверждаемой муниципальными правовыми актами представительного органа муниципального района с соблюдением требований действующего бюджетного законодательства.

Объем районного фонда финансовой поддержки поселений муниципального района, сформированный за счет собственных доходов бюджета j-го муниципального района (Дсобj), определяется по формуле:

Дсобj = SUM (Дсобij), где:

Дсобij – объем дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности i-го  поселения j-го муниципального района, сформированный за счет собственных доходов бюджета j-го муниципального района и рассчитанный исходя из необходимости достижения критерия выравнивания расчетной бюджетной обеспеченности поселений.

Объем дотации i-му поселению j-го муниципального района на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из районного бюджета j-го муниципального района (Дij) рассчитывается по следующей формуле:

Д ij = Дсубij   + Дсобij  , где:

Дсубij – объем дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений i-му поселению из бюджета j-го муниципального района, сформированный за счет  субвенций, предоставляемых бюджету j-го муниципального района из областного  бюджета в соответствии с законом области, предусматривающим наделение органов местного самоуправления муниципальных районов  отдельными государственными полномочиями области по расчету и предоставлению бюджетам поселений, входящих в состав муниципальных районов, дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений за счет средств областного бюджета;

Дсобij – объем дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности i-го поселения j-го муниципального района, сформированный за счет собственных доходов бюджета j-го муниципального района и рассчитанный исходя из необходимости достижения  критерия выравнивания расчетной бюджетной обеспеченности поселений.

Определение размера дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из районного фонда финансовой поддержки поселений за счет субвенций, предоставляемых из областного бюджета муниципальному району на осуществление государственных полномочий рассчитывается по формуле:

Дсубij  =  С(мр)j х Н ij/ SUM (Hij), где:
С(мр)j- размер субвенции предоставляемой бюджету j-го муниципального района из областного бюджета  на осуществление государственных полномочий , определяемый в соответствии с законом области о наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями по расчету и предоставлению дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений за счет средств областного бюджета;
Hij – численность постоянного населения i-го поселения j –го муниципального района, имеющего право на получение дотации.

Объем дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности i-го  поселения j-го муниципального района, сформированный за счет собственных доходов бюджета j-го муниципального района и рассчитанный исходя из необходимости достижения  критерия выравнивания расчетной бюджетной обеспеченности поселений (Дсобij), рассчитывается  по  следующей формуле:

Дсобij   = (НПj / Нj) x (БО крит j   - БОij ) x ИБРij  x Нij -Дсубij, где:

НПj  -  суммарный  налоговый  потенциал всех поселений, входящих в состав j-го муниципального района;

Нj - численность постоянного населения j-го муниципального района на начало текущего финансового года;

БО крит j -  критерий выравнивания расчетной бюджетной обеспеченности поселений;
БОij – уровень расчетной бюджетной обеспеченности i-го поселения j-го муниципального района;

ИБРij – индекс бюджетных расходов i-го поселения j-го муниципального района;

Нij – численность постоянного населения i-го поселения j-го муниципального района на начало текущего финансового года;

Дсубij – объем дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений i-му поселению из бюджета j-го муниципального района, сформированный за счет субвенций, предоставляемых бюджету j-го муниципального района из областного бюджета в соответствии с законом области, предусматривающим  наделение органов местного самоуправления муниципальных районов  отдельными государственными полномочиями области по расчету и предоставлению бюджетам поселений, входящих в состав муниципальных районов, дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений за счет средств областного бюджета.

В случае если расчетный объем дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности i-го  поселения j-го муниципального района, сформированный за счет собственных доходов бюджета j-го муниципального района и рассчитанный исходя из необходимости достижения  критерия выравнивания расчетной бюджетной обеспеченности поселений, имеет отрицательное значение, то указанный объем принимается равным нулю.

Критерий выравнивания расчетной бюджетной обеспеченности поселений рассчитывается по следующей формуле:

БО Крит = SUM (БОi х H i)/Hj , где

БОi – уровень расчетной бюджетной обеспеченности i-го поселения;

Нi – численность постоянного населения i-го поселения j-го муниципального района, имеющего право на получение дотации;
Нj - численность постоянного населения j-го муниципального района на начало текущего финансового года.

Бюджетная  обеспеченность  поселения рассчитывается по следующей  формуле:

БОij  = ИНПij  / ИБРij , где:

ИНПij  - индекс налогового потенциала i-го поселения j-го муниципального района;

ИБРij  - индекс бюджетных расходов i-го поселения j-го муниципального района.

Индекс налогового потенциала поселения рассчитывается по следующей формуле:

ИНПij  = (НПij  / Нij) / (НПj / Нj), где:

НПij – налоговый потенциал i-го поселения j-го муниципального района;

Нij – численность постоянного населения i-го поселения j-го муниципального района на начало текущего финансового года;

НПj – суммарный налоговый потенциал всех поселений, входящих в состав j-го муниципального района;

Нj – численность постоянного населения j-го муниципального района на начало текущего финансового года.

Индекс  бюджетных расходов поселения рассчитывается по следующей формуле:

ИБРij  = Кстоимij  x  К стрij  x Нj / SUM (Кстоимij x Кстрij   x Нij), где

Кстоимij  -  коэффициент  стоимости  предоставления муниципальных услуг в i-м поселении j-го муниципального района;

Кстрij   -  коэффициент  структуры  потребителей муниципальных услуг в    i-м поселении j-го муниципального района;

Нj  -  численность постоянного населения j-го муниципального района на начало текущего финансового года ;

Нij - численность постоянного населения i-го поселения j-го муниципального района на начало текущего финансового года.

Коэффициент стоимости предоставления коммунальных услуг поселения рассчитывается по следующей формуле:

Кстоимi = 0,2+0,8 х ((1+(Ттеплi/ Hi)/(1+(Tтепл/Нj))), где

Ттеплi -  средний тариф на тепловую энергию в i-м поселении на 1 июля текущего финансового года;

Tтепл  - средний по району тариф на тепловую энергию на 1 июля текущего финансового года;
Hi - численность постоянного населения i-го поселения;
Нj - численность постоянного населения j-го муниципального района на начало текущего финансового года.

Коэффициент структуры потребителей муниципальных услуг поселения рассчитывается по следующей формуле:

Кстрi = 0,25 х К мi + 0,10 х К освi + 0,20 х К мжф i + 0,45, где

К мi – коэффициент масштаба i-го поселения;

Косвi – коэффициент дифференциации расходов на уличное освещение i-го поселения;
Кмжфi - коэффициент дифференциации расходов на содержание муниципального жилого фонда i-го поселения.

Коэффициент масштаба поселения рассчитывается по следующей формуле:

Кмi = (1-c) + c х Н средi /H i, где

c  - удельный вес численности постоянного населения в поселении, имеющего максимальную численность постоянного населения, в общей численности постоянного населения в поселениях, входящих в состав муниципального района;
Н средi – средняя численность постоянного населения в поселениях, входящих в состав муниципального района;
Коэффициент дифференциации расходов на уличное освещение рассчитывается по следующей формуле:

К осв i  = (П осв i / H i) /   (П осв / H), где

П освi  - протяженность освещенных частей улиц i-го поселения;

Hi -   численность постоянного населения i-го поселения на начало текущего финансового года;
П осв  - общая протяженность освещенных частей улиц поселений района;

H – численность постоянного населения поселений района на начало текущего финансового года.

Коэффициент дифференциации расходов на содержание муниципального жилого фонда рассчитывается по следующей формуле:

К мжфi =  (П мжфi / Hi) /   (П мжф / H), где

П мжфi  - площадь муниципального жилого фонда i-го поселения;

Hi - численность постоянного населения i-го поселения на начало текущего финансового года;

Пмжф   - площадь муниципального жилого фонда поселений района;

H – численность постоянного населения поселений района на начало текущего финансового года.

Рассчитанные  оценки индекса бюджетных расходов используются только для расчета бюджетной обеспеченности поселений в целях межбюджетного регулирования и не являются планируемыми или рекомендуемыми показателями, определяющими расходы бюджетов поселений.

Определение значений коэффициентов удорожания стоимости предоставления бюджетных услуг производится на основании статистических и иных официальных данных.

В расчетах органами местного самоуправления муниципальных районов дотаций бюджетам поселений применяется численность населения на начало текущего финансового года по данным территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Вологодской области.

Настоящий порядок применяется для расчета дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений в отношении очередного финансового года и каждого года планового периода.

Налоговый  потенциал поселения (НПij) рассчитывается по следующей формуле:

НПij = SUM НПik

НПik   -  налоговый потенциал i-го поселения по k-му налогу.

Расчет налогового потенциала поселений производится по трем налогам: налогу на доходы физических лиц, земельному налогу и налогу на имущество физических лиц.
Налоговый потенциал поселения по отдельному налогу (НПik) рассчитывается по формуле:

НПik = БНik x Sk x Дпk x Нормk, где:

БНik - база налогообложения бюджета i-го поселения муниципального района по k-му налогу;
Sk - средняя репрезентативная налоговая ставка;

Дпk – доля поступлений по k-му налогу в структуре поступлений налогов, по которым производится оценка налогового потенциала за отчетный финансовый год;
Нормk  -  норматив  отчислений  в  бюджеты  поселений  от  k-го налога в соответствии  с  требованиями  Бюджетного  кодекса  Российской Федерации и законодательством области.

В целях сопоставимости показателей при распределении дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений муниципального района из бюджета муниципального района нормативы отчислений налогов в бюджет поселений муниципального района принимаются в размерах, установленных бюджетным законодательством для зачисления в бюджет поселений муниципального района.

Базой налогообложения (БНik) принимается прогнозный показатель фонда оплаты труда i-го поселения на очередной финансовый год. При расчетах на плановый период - на первый год планового периода и на второй год планового периода соответственно, скорректированный на сумму фонда оплаты труда по скрытой задолженности по налогу на доходы физических лиц, ожидаемой на начало очередного финансового года.

Средняя репрезентативная налоговая ставка (Sk) рассчитывается по формуле:

Sk  = SUM ПДk / БНk, где:

SUM ПДk – сумма поступления по налогам в консолидированный бюджет области, по которым производится оценка налогового потенциала;

БНk - база налогообложения по району по k-му налогу.

Для определения базы налогообложения по району по k-му налогу используются данные по фонду оплаты труда  в целом по району по  отчетному году, на первый год планового периода – по текущему финансовому году, на второй год планового периода - по очередному финансовому году.

При расчете средней репрезентативной налоговой ставки на очередной финансовый год используются данные по  отчетному году, на первый год планового периода – по текущему финансовому году, на второй год планового периода - по очередному финансовому году.

Рассчитанные оценки доходного потенциала не являются планируемыми или рекомендуемыми показателями доходов бюджетов поселений и используются только для расчета индекса доходного потенциала и сопоставления бюджетной обеспеченности в целях межбюджетного регулирования.
Приложение № 2 к решению Земского Собрания района «О межбюджетных трансфертах из бюджета Грязовецкого муниципального района»
Порядок распределения иных межбюджетных  трансфертов из бюджета района бюджетам муниципальных образований (поселений)

Условия предоставления межбюджетных трансфертов определяются Бюджетным  кодексом Российской Федерации.

Иные межбюджетные трансферты, предоставляются из бюджета района бюджетам муниципальных образований (поселений) в случаях, предусмотренных решением о бюджете района  и принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами органов местного самоуправления.

Местным бюджетам муниципальных образований (поселений) района могут быть предоставлены иные межбюджетные трансферты из  бюджета района, в том числе в форме дотаций на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов.

Раздел 1. Порядок распределения иных межбюджетных трансфертов, в форме дотаций на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов муниципальных образований (поселений) района
Размер дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов поселений рассчитывается по следующей формуле:

	Д сбал
	=
	Расходы по нормативам поселений
	-
	Налоговые доходы поселений
	-
	Расчетные дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений

В случае если расчетный размер дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местного бюджета муниципального образования (поселения) района имеет отрицательное значение, то размер указанной дотации принимается равным нулю.

Распределение иных межбюджетных трансфертов в форме дотаций на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов муниципальным образованиям (поселениям) утверждается решением о бюджете района на очередной финансовый год и плановый период.

Раздел 2. Порядок распределения иных межбюджетных трансфертов из бюджета района бюджетам муниципальных образований (поселений)

1. Иные межбюджетные трансферты имеют целевое назначение, которое определяется муниципальными правовыми актами района.

2. Между органом местного самоуправления района и администрацией муниципального образования района заключается соглашение о предоставлении иных межбюджетных трансфертов из бюджета района.

Соглашение должно содержать:

- целевое назначение иных межбюджетных трансфертов;

- соблюдение условий софинансирования расходов за счет средств муниципального образования;

- условия предоставления и порядок расходования целевых средств;

- объем бюджетных ассигнований, предусмотренных на предоставление иных межбюджетных трансфертов;

- срок действия соглашения;

- порядок осуществления контроля за соблюдением условий предоставления и расходования иных межбюджетных трансфертов;

- срок предоставления отчетности об использовании иных межбюджетных трансфертов;

- порядок использования остатка межбюджетных трансфертов.

1. Иные межбюджетные трансферты предоставляются бюджетам муниципальных образований в соответствии с утвержденными лимитами бюджетных обязательств и предельными объемами финансирования на основании заявки – расчета потребности органа местного самоуправления, заключившего соглашения.

2. Муниципальные образования района несут ответственность за нецелевое использование иных межбюджетных трансфертов, поступивших из бюджета района в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.

3. Иные межбюджетные трансферты, полученные в текущем финансовом году и неиспользованные до конца текущего финансового года, подлежат возврату в бюджет района.

4. Средства, использованные не по целевому назначению, подлежат возврату в бюджет района.

5. Контроль за расходованием целевых средств, перечисленных муниципальным образованиям района осуществляется органом местного самоуправления, заключившим соглашение о передаче иных межбюджетных трансфертов.

6. Ежеквартально в срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом орган местного самоуправления, заключивший соглашение с муниципальным образованием района о передаче иных межбюджетных трансфертов предоставляет в Управление финансов Грязовецкого района отчет о расходовании целевых средств согласно приложению к настоящему Порядку.

PAGE
2